



در تعامل با دنیا مشکل داریم

بررسی سخنان دیروز بیژن زنگنه
در گفت‌وگو با مرتضی افقه و جلال ساداتیان



گزارش
جامعه
۱۳-۱۴

مردن ۵ تا ۲۰۰ میلیون تومانی

گزارش میدانی و بررسی هزینه‌های مرگ در تهران



پشت پرده‌های صیانت و حجاب

بازخوانی کارنامه و عملکرد مجلس یازدهم
در گفت‌وگو با جلال رشیدی کوچی



تورم سازان

۲۴ دستگاه اجرایی بیشتر از تورم و بین ۴۰ تا ۲۳۳ درصد رشد بودجه داشته‌اند

سوگ بزرگان

سران قوا و چهره‌های شاخص سیاسی و نظامی
به میزبانی مقام معظم رهبری
یاد رئیس‌جمهور فقید را گرامی داشتند

حسن روحانی، علی لاریجانی، مجید انصاری، محمدرضا عارف
محسن هاشمی و محمود احمدی‌نژاد از حاضران در این مراسم بودند



گزارش
مقامات
۲۰۳

نگاه
هم‌میهن

غافل‌گیری سیاسی در فضای مه‌آلود



احمد زیدآبادی

نویسنده و مشاور هم‌میهن

پس از چهل روز وقفه در فعالیت نوشتاری، از سرگیری آن لاجرم نیاز به مقداری توضیح دارد. با این حال، نیاز به هیچ توضیحی نیست! از زاویه‌نگاه متافیزیکی نگارنده، همین که «ادار هستی» شاهد و گواه امری است، کفایت می‌کند؛ به خصوص هنگامی که توضیح آن امر، خیر شخصی یا عمومی نیز در بر نداشته باشد. فارغ از این ماجرا، شواهد و قرائن مرئی و نامرئی نشان می‌دهد که عمر یک دوره پنج‌ساله از تحمل برخی اظهارنظرها و رفتارها و نقدها رو به پایان است، مگر آنکه انتخابات زودهنگام ریاست جمهوری، روند چندماهه اخیر را تغییر دهد. به عبارت روشن‌تر، بعد از انتخابات مجلس دوازدهم، دو اتفاق در کشور ما رخ داده است که یکی از آنها قابل ترمیم و دیگری ترمیم‌ناپذیر است. اتفاقی که قابل ترمیم است، بی‌تحمیلی پاره‌ای محافل نسبت به نقد سیاست‌های جاری کشور به سبک و شیوه و اسلوب پنج سال گذشته است. این موضوع طبعاً دست صاحب‌نظران منتقد و روزنامه‌نگاران مستقل را در نقد مسائل بنیادی بیش از گذشته می‌بندد و دایره فعالیت منتقدان حامی کنش غیرخوشونت‌آمیز و ملزم به رعایت چارچوب‌های حقوقی کشور را به موضوعات حاشیه‌ای و نزاع‌های سیاسی فاقد اصالت و روزمره گروه‌ها و دار و دسته‌های سیاسی محدود می‌کند. با توجه به این محدودیت، به نظرم رسانه‌های مستقل که به فضای پنج سال گذشته خو گرفته‌اند، با چالش‌های تازه‌ای روبه‌رو خواهند شد. با این حال، این مسئله محتوم نیست و چه بسا، انتخابات ریاست جمهوری مانع تحقق عملی آن شود. اتفاقی که در این میان غیرقابل ترمیم به نظر می‌رسد، شکاف بی‌سابقه‌ای است که در صفوف اصولگرایان رخ داده است. ←

پرونده
۶۰۷-۸۰۹
۱۵۰-۱۱

گفت‌وگو با پرواندا ابراهامیان درباره شکاف‌های درونی ایالات متحده در قبال جنگ غزه

ترامپ بیاید

آمریکا اسرائیلی‌تر می‌شود



اگر آنگونه که پیش‌بینی می‌کنم این اعتراض‌ها و نارضاقتی‌ها باعث روی کار آمدن ترامپ شود، آنگاه دولت ترامپ هیچ نگرانی‌ای در مورد غزه‌بیمان نخواهد کرد و اقدامات خود را اینگونه توجیه می‌کند که حماس باید نابود شود. در این شرایط سیاست‌ها در واشنگتن بازتابی دقیق از سیاست‌های اسرائیل خواهد بود. من تصور نمی‌کنم که ترامپ در مقابل سیاست‌های رادیکال اسرائیل ایستادگی کند و براساس همان روشی که در دوره گذشته ریاست‌جمهوری‌اش عمل کرد، همان روش را ادامه خواهد داد.

این نسل جوان به صورت طبیعی به حزب دموکرات رای می‌دادند و به ترامپ رای نمی‌دهند، اما در انتخابات ماه نوامبر بسیاری از این افراد ممکن است در انتخابات شرکت نکنند و در خانه بمانند که باعث می‌شود ترامپ به ریاست‌جمهوری برسد. وقتی ترامپ رئیس‌جمهور شود، همان کاری را که در دوره گذشته ریاست‌جمهوری‌اش انجام می‌داد، ادامه خواهد داد و سیاست‌های آمریکا را بیش از پیش به نفع اسرائیل خواهد کرد.

در شرایط کنونی دانشگاه‌های آمریکا به شدت تحت سیطره گروه‌های فشار مالی و حامیان مالی هستند و عملاً برای تأمین منافع حامیان مالی اقدام می‌کنند. در پردیس‌های دانشگاهی که حامیان مالی بر تصمیم‌های مدیریت دانشگاه‌ها مسلط هستند، شاهد هستیم که درخواست وارد شدن پلیس و استفاده از زور اتفاق افتاده است.

سرمقاله

کدام سیاست انتخاباتی؟

تردیدی نیست که روزهای انتخابات برای هر نیروی سیاسی به مثابه فصل برداشت و درو در کشاورزی است. از ماه‌ها قبل دانه می‌کارند، سپس در طول این مدت کشت خود را نگهداری و تغذیه می‌کنند. همه اینها برای رسیدن به روز برداشت است. بنابراین انتظار می‌رود که همه فعالان سیاسی به انتخابات از این رویکرد ورود کنند. نشاط و پویایی جامعه ناشی از میزان امیدشان به محصول و بهره‌مندی از محصولات است. ولی همیشه باید توجه داشت که میان صنعت و کشاورزی تفاوت‌های جدی وجود دارد. متغیرهای مؤثر بر تولیدات صنعتی عموماً در دست ماست ولی در بار تولیدات کشاورزی به‌ویژه اگر مبتنی بر کشاورزی دیم هم باشد، زیاد نمی‌توان حساب کرد. میزان بارش‌ها، زمان بندی آن، سرمازدگی و آفات دست به دست هم می‌دهند و کشاورز را به روز سیاه می‌نشانند. سیاست در ایران بیش از اینکه صنعتی باشد تابع ویژگی‌های بخش کشاورزی آن هم از نوع دیمی است. حالا یک کم‌آبی و سرمازدگی و آفت هم با آن همراه شده است. آنچه که گفته شد بدین معناست که در چنین آب و هوایی چندان خود را معطل و فخور و برداشت محصولات ارزشمند نکنید. حداقل در این فاصله زمانی تحقق هر وضعیت مطلوبی براساس برنامه‌ریزی و اراده بیرون از اراده ساختار شدنی نیست. آیا کاری نمی‌توان یا نباید کرد؟ طبعاً نمی‌توان ساکت و منفعل بود. یکی از گزینه‌های مهم رخ دادن اتفاقات پیش‌بینی نشده است. مثلاً در میان نامزدهایی که می‌آیند یک نفر به دلایل گوناگون می‌تواند مردم بی‌تفاوت و ناامید را بیدار کند و رای لازم را به دست آورد. برای تحقق چنین احتمالی نمی‌توان در حاشیه بود و انتظار موفقیت داشت، بلکه باید در عرصه بود و فرصت‌ها را ربود. ولی بخشی از احتمالات پیش‌رو می‌تواند کوشش نیروهای مخالف اصلاحات برای تحقق حالات نامطلوب و ممکن برای اصلاحات باشد که در این صورت باید برای عدم تحقق آن فعالیت کرد. ←

نسلی که از گذشته می‌آموزد

یادداشتی از آرمین منتظری
در باره وضعیت
نسل معترض امروز آمریکا

معیار آزادی است نه آمریکا

بررسی اعتراضات دانشجویی آمریکا
بانوشته‌هایی از سلمان صادقی‌زاده
فرهاد محرابی و فرزاد نعمتی

اعتراض دانشجویی جرم نیست

یادداشتی از رابرت کوهن
استاد تاریخ و مطالعات اجتماعی
دانشگاه نیویورک